股的战略投资者，以驰达飞机股东全部权益评估价值80,100.00万元为依据，按18.5111元/股价格增资驰达飞机4,000万元，其

中2,160,866元计入驰达飞机新增注册资本，37,839,134元计入驰达飞机资本公积。海格通信放弃参与此次驰达飞机增资扩股，

增资完成后，驰达飞机注册资本变更为45,432,180元，公司持有驰达飞机股权变更为65.7947%。详见公司2020年5月23日刊

登在巨潮资讯网的《关于控股子公司增资扩股及引入战略投资者暨关联交易的公告》（公告编号:2020-037号）。

7、2020年5月，公司参股公司长沙海格自然人股东易灿拟转让其持有的长沙海格15.448%股权，由长沙海格核心团队设立的

持股平台德丰联投以61,981,421.80元受让该股权。公司放弃易灿此次股权转让优先受让权。长沙海格自然人股东易灿股权转

让完成后，公司对长沙海格的持股比例仍为31.942%。详见公司2020年5月23日刊登在巨潮资讯网的《关于放弃参股公司股

权优先受让权暨关联交易的公告》（公告编号：2020-038号）。

8、2020年7月，为进一步推动公司航空航天产业的发展，支持控股子公司驰达飞机进一步做大做强，驰达飞机拟通过公开挂

牌交易方式增资扩股并引入战略投资者。本次增资挂牌底价为14,000万元，增资完成后，驰达飞机的注册资本将由原来的人

民币45,432,180元增加至人民币52,995,206元。2020年11月份，公司收到广州产权交易所的《成交确认书》：上海金浦国调并

购股权投资基金合伙企业（有限合伙）、广州鸿德伍号股权投资合伙企业（有限合伙）等共8家企业组成的联合体以14,000

万元价格成功摘牌，并与驰达飞机及其原股东签署了《投资协议》及《补充协议》。详见公司2020年7月29日、2020年11月

13日刊登在巨潮资讯网的《关于控股子公司以公开挂牌交易方式增资扩股暨引入战略投资者的公告》（公告编号 :2020-047

号）、《关于控股子公司以公开挂牌交易方式增资扩股暨引入战略投资者的进展公告》（公告编号： 2020-068号）。

9、2020年11月，为促进公司及驰达飞机业务的共同发展，提升驰达飞机的盈利能力和综合竞争力，公司拟筹划分拆驰达飞

机至深圳证券交易所创业板上市，公司董事会授权公司及驰达飞机管理层启动分拆驰达飞机至深圳证券交易所创业板上市的

前期筹备工作。详见公司2020年11月13日刊登在巨潮资讯网的《关于拟筹划控股子公司分拆上市的提示性公告》（公告编号：

2020-067号）。

广州海格通信集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

51

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 177,841,402 7.71%   -126,639,571 -126,639,571 51,201,831 2.22%

 2、国有法人持股 40,492,571 1.76%   -40,492,571 -40,492,571

 3、其他内资持股 137,348,831 5.96%   -86,147,000 -86,147,000 51,201,831 2.22%

  其中：境内法人持股 26,953,975 1.17%   -26,953,975 -26,953,975

   境内自然人持股 110,394,856 4.79%   -59,193,025 -59,193,025 51,201,831 2.22%

二、无限售条件股份 2,127,483,438 92.29%   125,763,402 125,763,402 2,253,246,840 97.78%

 1、人民币普通股 2,127,483,438 92.29%   125,763,402 125,763,402 2,253,246,840 97.78%

三、股份总数 2,305,324,840 100.00%   -876,169 -876,169 2,304,448,671 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.董监高年初、离职满六个月、买入股票等依据法律法规规定限售和解除限售。

2. 2020年6月18日，公司回购注销业绩承诺不达标相关方股东876,169股股份于中国结算完成注销手续。详见刊登于巨潮资

讯网的《关于业绩承诺补偿股份回购及注销完成的公告》（公告编号：2020-039）。

3. 2020年7月6日，公司2017年发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之限售股份解除限售上市流通

67,776,458股。详见刊登于巨潮资讯网的《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易之限售股份上市流通的

提示性公告》（公告编号：2020-043）。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司已于2020年4月16日召开第五届董事会第七次会议以及2020年5月12日召开2019年年度股东大会审议通过了《关于定

向划转武汉嘉瑞科技有限公司原股东2019年度应补偿股份并办理注销暨公司减资的议案》。公司于2020年4月18日披露了《关

于定向划转武汉嘉瑞科技有限公司原股东2019年度应补偿股份并办理注销暨公司减资的公告》（公告编号：2020-027），以

及于2020年5月13日披露了《2019年年度股东大会决议公告》（公告编号：2020-033）。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年6月18日收到中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司的《证券过户登记确认书》（业务编号：

195000002063），该回购的股份已完成注销手续。

广州海格通信集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

52

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

  2020年 2019年

股份变动前 股份变动后 股份变动前 股份变动后

基本每股收益（元） 0.25403 0.25408 0.22534 0.22538

稀释每股收益（元） 0.25403 0.25408 0.22534 0.22538

  2020年末 2019年末

归属于上市公司股东每股净资产（元） 4.30636 4.30800 4.16192 4.16350

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初

限售股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

喻斌 27,000 9,000 9,000 27,000 高管锁定股

2020 年 6 月 27 日，解

除限售 9000 股；剩余

股份将于 2023年 3月

1 日解除限售

余青松 3,919,839   3,919,839 高管锁定股 依法律法规规定

杨海洲 47,254,992   47,254,992 高管锁定股 依法律法规规定

祝立新 6,825,000  6,825,000  高管锁定股 2020 年 1 月 23 日

谭伟明 8,735,038 26,250 8,761,288  高管锁定股 2020 年 1 月 23 日

刘珩 1,206,081  1,206,081  首发后限售股

2020 年 6 月 18 日，注

销 876169 股；2020

年 7 月 6 日，解除限

售 329912 股

郭虹 6,333,525  6,333,525  高管锁定股 2020 年 1 月 23 日

古苑钦 36,093,381  36,093,381  高管锁定股 2020 年 1 月 23 日

广州无线电集团有限公司 28,940,868  28,940,868  首发后限售股 2020 年 7 月 6 日

广州证券股份有限公司 11,551,703  11,551,703  首发后限售股 2020 年 7 月 6 日

中航期货有限公司－中航期

货定增 1 号资产管理计划
15,402,272  15,402,272  首发后限售股 2020 年 7 月 6 日

广州海格通信集团股份有限公司 2020 年年度报告全文

53

保利科技防务投资有限公司

－威海南海保利科技防务投

资中心（有限合伙）

11,551,703  11,551,703  首发后限售股 2020 年 7 月 6 日

合计 177,841,402 35,250 126,674,821 51,201,831 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

因嘉瑞科技业绩承诺不达标，根据《发行股份及支付现金购买资产协议》，公司于第五届董事会第七次会议和2020年年

度股东大会审议通过了《关于定向划转武汉嘉瑞科技有限公司原股东2019年度应补偿股份并办理注销暨公司减资的议案》，

划转注销原股东876,169股股份，该股份注销手续已于2020年6月18日完成。

本次注销导致公司限售股和总股本减少876,169股，注销完成后，公司总股本由2,305,324,840股变更为2,304,448,671股。

详见刊登于巨潮资讯网的《关于业绩承诺补偿股份回购及注销完成的公告》（公告编号：2020-039）。

本次注销导致的公司每股收益等指标变动情况参见本报告本节“一 股份变动情况”部分。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
153,965

年度报告披露

日前上一月末

普通股股东总

数

151,460

报告期末表决权恢

复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上